

Cần Giuộc, ngày 06 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Truyền thông về giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giuộc năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 3370/KH-UBND ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh Long An về Kế hoạch thực hiện Đề án Truyền thông về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo và dạy nghề trên địa bàn tỉnh Long An đến năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 491/KH-SGDDT ngày 04/03/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2019,

Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch truyền thông về Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giuộc năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động của ngành đến đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, học sinh, người dân và xã hội.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-BGDĐT ngày 26/02/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về “Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2019”.

- Chủ động trong công tác truyền thông về các hoạt động của Ngành. Biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình có nhiều thành tích trong hoạt động đổi mới giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện. Kịp thời giải quyết, xử lý các vấn đề nỗi cộm trong dư luận xã hội mà báo chí nêu và thông tin nhanh đến công luận về kết quả xử lý.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung về thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Việc thông tin, tuyên truyền về hoạt động của ngành cho xã hội phải được tổ chức chủ động, hiệu quả, thường xuyên, kịp thời; có sự phối hợp chặt

chẽ, hiệu quả, thân thiện giữa các cơ sở giáo dục trong huyện với cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tập trung tuyên truyền sâu rộng vào 09 nhiệm vụ và 05 giải pháp thực hiện trong năm học 2018-2019; trong đó chú trọng vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Thực hiện việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị theo Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 29/12/2017 của Tỉnh ủy “Sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị tỉnh Long An.
2. Triển khai quán triệt, học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.
3. Rà soát, sắp xếp lại đội ngũ CBQL, GV phù hợp với việc tinh gọn tổ chức bộ máy, quy mô trường lớp sau khi được điều chỉnh hợp lý với điều kiện KT-XH, địa bàn dân cư trong huyện. Thực hiện các giải pháp bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu GV các cấp học theo quy định. Bồi dưỡng nâng cao năng lực triển khai các nhiệm vụ cho GV đáp ứng yêu cầu theo các vị trí việc làm và theo chuẩn. Thực hiện tốt công tác chính sách, thi đua khen thưởng, chế độ đãi ngộ nhằm tạo động lực cho đội nhà giáo chuyên tâm với nghề.
4. Đổi mới GD mầm non, phổ thông; đẩy mạnh GD hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong GD phổ thông. Khuyến khích mở rộng các mô hình giáo dục mầm non ngoài công lập. Thực hiện kế hoạch triển khai chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới. Xây dựng nội dung và tài liệu giáo dục địa phương. Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống trong học sinh, sinh viên. Tham mưu Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý giáo dục. Rà soát và triển khai đồng bộ các phần mềm trong các cơ sở giáo dục, kết nối liên thông dữ liệu với phần mềm cơ sở dữ liệu ngành; tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử (sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc) trong nhà trường. Tiếp tục phát động

giáo viên tham gia xây dựng bài giảng e-learning và đóng góp vào Kho bài giảng e-learning trực tuyến toàn ngành. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xây dựng mô hình trường học tiên tiến, hiện đại trên địa bàn tỉnh Long An năm 2017-2018 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp tục nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất và trang thiết bị theo lộ trình của ứng dụng CNTT đã được UBND tỉnh phê duyệt.

6. Đẩy mạnh giao quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo. Tăng cường phân cấp quản lý, tăng quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong việc xây dựng chương trình phát triển nhà trường; thực hiện kế hoạch năm học và kế hoạch ngân sách năm của các trường trực thuộc; thực hiện chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp; quản lý và sử dụng các khoản thu, chi theo đúng quy định; đổi mới hình thức tuyển dụng giáo viên thông qua thi tuyển nhằm tuyển chọn được người tài, người có phẩm chất tốt đáp ứng yêu cầu về chuyên môn ở từng vị trí. Triển khai thực hiện Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của Bộ GD&ĐT đã ban hành. Thực hiện công khai để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát và đánh giá các cơ sở GD&ĐT theo quy định của pháp luật; nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của các cơ sở GD&ĐT trong quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng GD&ĐT.

7. Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo. Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước kết hợp với các nguồn huy động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; xây dựng, cải tạo cảnh quan đạt tiêu chuẩn xanh - sạch - đẹp, an toàn theo qui định; xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh thực sự thu hút học sinh đến trường. Quan tâm đầu tư các điều kiện để đảm bảo đủ phòng học để dạy học 2 buổi/ngày, và mở rộng, nâng cao chất lượng lớp bán trú. Tiếp tục triển xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình đầu tư đã được UBND tỉnh phê duyệt.

8. Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. Không ngừng củng cố và nâng cao trình độ dân trí thông qua việc tăng tỷ lệ đạt chuẩn PCGD các cấp và tỷ lệ thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn THPT và tương đương; nâng cao hiệu quả đào tạo giáo dục phổ thông, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh lưu ban, bỏ học, nhất là tỷ lệ bỏ học của cấp THCS.

Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức tuyển chọn và chăm lo bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi hằng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền đến từng cán bộ, giáo viên của đơn vị mình.

- Chủ động viết bài báo phản ánh về những hoạt động tiêu biểu của đơn vị, kịp thời giới thiệu các nhân tố điển hình để tổ chức tuyên truyền trên Website của phòng, website của trường và trên các Báo, Đài địa phương.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện năm 2019. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, Thủ trưởng các đơn vị báo cáo Trưởng phòng GD&ĐT huyện xem xét, quyết định./.*Thuc*

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Long An;
- TP, các PTP, GD&ĐT;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc ;
- Lưu: VT, TH, T/Ph.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Trường Tam